c. totodată sunt pofțiți, pe lângă observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii, a se presenta în vre-o Duminecă ori sêrbătore în s. biserică din Curtacheriu, pentru de a servi, cânta și predica.

Din ședința comitetului parochial ținută la 28 Iunie (10 Iulie) 1898.

Adrian Ungurian, m. p. *Ambrosie Ungurean, m. p.*
not. com. par. președinte.

În conțelegere cu: **GEORGIU POPOVICIU**, m. p. protop.

Pentru îndeplinirea postului de învățătoare dela școala de fete de nou înființată din comuna **Otlaca**, se publică concurs cu terminul de alegere **30 August c.

Sunt poștiți recurenții în timp legal a se presenta în ore-care și de Duminecă sau sêrbătore la sfânta biserică, pentru a-și arêta desteritatea în cântare și tipic.

Se însemnă, că alesul învățătoriu, după-ce va servi 2 ani cu vrednicie, va primi din partea comunei parochiale atestat pentru a se putê întări definitiv în stațiunea sa învățătorască din loc.

Repsig, la 14/26 Iunie 1898.

Simeon Cornea, m. p.

Simon Popa, m. p.

par. și preș. com. par.

not com. par.

În conțelegere cu mine : CONSTANTIN GURBAN, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățătoriu dela clasa 1—3 a școlii gr. or.

Se observă, că acela dintre candidați, care va vedî aptitudinea întru a instrua și conduce corul vocal în cuartet esistent, va primi din lada s-tai biserici o remunerațiune anuală de 30 fl. v. a. și din tôte venitele corului jumătate.

Din ședința com. par. din **Toracul-mic**, ținută la **5/17 Iulie 1898.**

V. Petrovicu,
paroch, președinte.

Petru Mihaiu.,
inv. și not. com. par.

În conțelegere cu mine : PAUL MIULESCU, m. p. protopresb. insp școlar.

—□—

Pentru ocuparea postului de învățătoriu devenit vacant din comuna **Bodrogul-vechiu**, cu termin de alegere Duminecă în **9/21 August** a.

monastire **Hodoș-Bodrog**.

Monastirea Hodoș-Bodrog, 5 Iulie 1898.

Pentru comitetul parochial :

Archip Munteanu,
președinte.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățoresci din **Inand**, protopopiatul **Tiica**, comitatul **Bihor**, cu termin de alegere **16/28 August 1898**, pe lângă dotațiunea : în bani gata 100 fl., 11 jug. pământ în preț de 105 fl.; 10 cubule cereale, parte grâu, parte cucuruz; pentru lemne, din care se va încăldi școla, 25 fl.; cuartir liber cu grădină mare 20 fl. De tot : 300 fl.

Recurenții vor avê a se presenta în biserică, spre a-și arêta desteritatea în cântări și tipic, êr recursele vor avê a-le adresa comit. parochial și a le trimite subscrisului în **Méhkerek** u. p. **Kötegyám**, cel mult cu 8 zile nainte de alegere.

Inand, 3 Iuliu 1898.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine : NICOLAE ROCSIN, m. p. prot. insp. de școle.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din **Berechiu**, protopopiatul Tinca, comitatul Bihor, cu termin de alegere pe ziua **16/28 August 1898** pe lângă dotațiune de 350 fl. bani numerari și cvartir liber, și pentru încălțitul școlii 2 metri de lemne; alesul va fi totodată și cantor la biserică și în toate funcțiunile bisericesci, pentru cari funcțiuni i-se vor solvi stolele îndatinate.

Se observă că alesul pentru 250 fl. poate lua în folosință pământul învățătoresc 13 jug. catastr. 810 □ care folosindu-l, va mai avea 100 fl. v. a.

Recurenții au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică să-și arete desteritatea în cântări și tipic, ér recurrencele, adresate comitetului parochial, să le subșternă subscrisului, cu 8 zile mai înainte de alegere, — în Méhkerek u. p. Kőte-Gyám.

Berechiu, 11/23 Iunie 1898.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **NICOLAE ROCSIN**, prot. insp. de școle.

Se escrie concurs pe stațiunile învățătoresci din comunele următoare din protopresbiteratul **Orăzii-mari**:

1) **M.-Lazuri** cu filia **P.-Carand** cu termin de alegere pe **19/31 Aug. 1898.**

Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., apoi cortel cu grădină $\frac{1}{4}$ jug., precum și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

2) **Sentelec** cu termin de alegere pe **19/31 Aug. 1898.** Emolumintele sunt: în bani numerari dela 95 numere de case câte 2 fl. — 190 fl.; dela 95 numere de case câte $\frac{1}{2}$ măsură bucate — 47 fl. 50 cr.; 16 jug. pământ arătoriu și fânaț — 30 fl.; lemne de încălțit 25 fl.; venite cantorală 10 fl.; cortel și intravilanul școlariu 15 fl. Suma 317 fl. 50 cr.

3) **Bucuroie** cu termin de alegere pe **20 Aug. (1 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

4) **Cotiglet** cu termin de alegere pe **20 Aug. (1 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., cortel și intravilan de $\frac{1}{4}$ jug., precum și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

5) **Apateul-rom.** cu termin de alegere pe **21 Aug. (2 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: 300 fl. în bani numerari, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

6) **Păușa** cu termin de alegere pe **21 Aug. (2 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de legumi de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

7) **F.-Oșorheiu** cu termin de alegere pe **22 Aug. (3 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

8) **Chiraleu** cu termin de alegere pe **23 Aug. (4 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug., precum și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

9) **Chișlaz** cu termin de alegere pe **23 Aug. (4 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug.

și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.

10) **Varviz** cu termin de alegere pe **24 Aug. (5 Sept.) 1898.** Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., cortel cu grădină de legumi de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantorală dela funcțiunile obveninde.